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บทความนี้นําเสนอแนวทางการปรับมูลคาสินคาคงเหลือลดลง อธิบายผลของนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวกับการ

ปรับมูลคาสินคาคงเหลือลดลงที่มีผลตอขอมูลในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบแสดงฐานะการเงิน และอัตราสวนทาง

การเงินที่เกี่ยวของ รวมท้ังนําเสนอการเปดเผยวิธีการปฏิบัติทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทยท่ีเปนหลักทรัพยที่ใชคํานวณดัชนี SET100 และเสนอขอมูลที่เปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน และหนวยงาน

ที่เกี่ยวของในการสนับสนุนใหกิจการเปดเผยขอมูล

คําสําคัญ: การปรับมูลคาสินคาคงเหลือลดลง วิธีทางตรง วิธีทางออม ผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง ตนทุนขาย 
คาใชจายในการดําเนินงาน การเปดเผยขอมูล
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This article presents the accounting methods for adjusting to reduce inventory value, and explains the 

effects of those methods on the information in Statement of Comprehensive Income and Statement of 

Financial Position, and on the related financial ratios. Moreover, it shows the disclosure of the accounting 

treatments for their inventory value among the top 100 listed companies on Stock Exchange of Thailand 

and suggests useful information to financial statement users and to related regulatory agencies for 

encouraging companies to disclose more information.
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มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559)1 เรื่อง 
สินคาคงเหลือ กําหนดใหกิจการตีราคาสินคาคงเหลือดวย
วิธีราคาทุนหรือมูลคาสุทธิที่จะไดรับ2 แลวแตราคาใดจะ
ตํ่ากวา ซึ่งสอดคลองกับแนวความคิดที่วา สินทรัพยไมควร
แสดงมูลคาตามบัญชีที่สูงกวามูลคาสุทธิที่จะไดรับจาก
การขายหรือประโยชนที่จะไดรับจากการใช หากในงวดที่
ราคาทุนของสินคาต่ํากวามูลคาสุทธิที่จะไดรับ กิจการตอง
แสดงสินคาคงเหลือดวยราคาทุนในงบแสดงฐานะการเงิน
แตหากงวดใดที่มูลคาสุทธิที่จะไดรับมีมูลคาตํ่ากวาราคาทุน 
กิจการตองแสดงสินคาคงเหลือดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับ
ในงบแสดงฐานะการเงิน โดยรับรูผลขาดทุนที่เกิดจากมูลคา
ท่ีลดลงจากราคาทุนของสินคาคงเหลือ และบันทึกปรับมูลคา
บัญชีสินคาคงเหลือใหลดลง

งานวิจัยและบทความวิชาการที่เกี่ยวของกับสินคา
คงเหลือ (เชน Gray & Ehoff, 2014; Seay, 2014;
Gray, Spencer, & Pumphrey, 2015; Madah Marzuki 
& Abdul Wahab, 2016) ศึกษาผลกระทบจากการ
ปรับเขาสู มาตรฐานรายงานทางการเงินระหวางประเทศ 
(International Financial Reporting Standard: IFRS) 
หรือเปรียบเทียบ IFRS และหลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไป
ของสหรัฐอเมริกา (US GAAP) โดยอธิบายเร่ืองของการ
ปรับมูลคาสินคาคงเหลือลดลงเพียงหลักการท่ัวไปเทานั้น

บทความน้ีจึงนําเสนอแนวทางการปรับมูลคาสินคา
คงเหลือลดลง อธิบายผลของนโยบายการบัญชีที่เกี่ยวกับ
การปรับมูลคาสินคาคงเหลือลดลงท่ีมีตอขอมูลในงบกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จและงบแสดงฐานะการเงิน และอัตราสวน
ทางการเงินที่เกี่ยวของ รวมทั้งนําเสนอการเปดเผยวิธีปฏิบัติ
ทางบัญชีของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทยท่ีเปนหลักทรัพยที่ใชคํานวณดัชนี SET100 
บทความน้ีเปนประโยชนตอนิสิต นักศึกษา และผูสนใจท่ัวไป
ในการศึกษาเพิ่มเติมเก่ียวกับวิธีปฏิบัติทางบัญชีเก่ียวกับ
การปรับมูลคาสินคาคงเหลือลดลงตามนโยบายบัญชีของ
กิจการ และตระหนักถึงความสําคัญของการทราบนโยบาย
การบัญชี รวมท้ังเปนขอมูลสําหรับหนวยงานเก่ียวของ
ในการพิจารณาสนับสนุนใหบริษัทเปดเผยขอมูลวิธีที่ใชใน
การปรับมูลคาสินคาคงเหลือ และการแสดงผลขาดทุนจาก
การตีราคาสินคาลดลงใหชัดเจนข้ึน

การปรับมูลค�าสินค�าคงเหลือลดลง
การปรับมูลคาสินคาคงเหลือลดลง มีประเด็นท่ีนาสนใจ 

2 ประเด็นคือ วิธีการปรับมูลคาสินคาคงเหลือลดลง และ
การแสดงผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง

ในตําราบัญชี (เชน Kieso, Weygandt, & Warfield, 
2011; Stice และ Stice, 2014) ไดแสดงการบันทึกบัญชี
การปรับมูลค าบัญชีสินค าคงเหลือให ลดลงในหนังสือ 
Intermediate Accounting ไว 2 วิธี ดังนี้

1. วิธีทางตรง (Direct Method) เปนวิธีการ
ปรับลดบัญชีสินคาคงเหลือโดยตรง

2. วิธีทางออม (Indirect Method) เปนวิธีการ
ปรับลดบัญชีสินคาคงเหลือดวยบัญชีปรับมูลคา โดยมูลคา
ของบัญชีสินคาคงเหลือยังคงแสดงเทาเดิมที่ราคาทุน

ในการใชวิธีทางตรงในการบันทึกบัญชีมีขอดี คือ งาย
ตอการบันทึก เนื่องจากกิจการปรับลดมูลคาในบัญชีสินคา
คงเหลือโดยตรง แตจะมีขอเสียที่ผูใชงบการเงินไมสามารถ
เห็นขอมูลตนทุนดั้งเดิม เนื่องจากมูลคาของบัญชีสินคา
คงเหลือในงบการเงินไดแสดงดวยมูลคาหลังจากปรับลด

1 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2559) มีเนื้อหาที่ไมแตกตางจากมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2558) และมาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2557) อยางเปนสาระสําคัญ
2 มูลคาสุทธิที่จะไดรับ (Net Realizable Value: NRV) หมายถึง ราคาโดยประมาณที่คาดวาจะขายไดตามลักษณะการประกอบธุรกิจ

ตามปกติหักดวยประมาณการตนทุนในการผลิตสินคาน้ันใหเสร็จและตนทุนที่จําเปนตองจายไปเพ่ือใหขายสินคานั้นได (Federation of 

Accounting Professions, 2016)
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ไปแลว สวนขอดีของวิธีทางออมนั้น ผูใชงบการเงินสามารถ
เห็นมูลค าของบัญชีสินค าคงเหลือที่ เป นต นทุนดั้ งเดิม
กอนปรับลดมูลคาลง และสามารถเห็นมูลคาที่ลดลงผาน
บัญชีปรับมูลคา

การปรับมูลคาบัญชีสินคาคงเหลือใหลดลงนั้น กิจการ
ตองรับรูผลขาดทุนที่เกิดจากมูลคาท่ีลดลงของสินคาคงเหลือ 
โดยในตําราบัญชี (Kieso, Weygandt, & Warfield, 2011) 
ไดแสดงการรับรูผลขาดทุนดังกลาวไว 2 ทางเลือก

1) ในบัญชีตนทุนขาย (Cost of Goods Sold)
2) ในบัญชผีลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง (Loss 

Due to Decline of Inventory to Net Realizable Value)
การแสดงผลขาดทุนที่เกิดจากมูลคาที่ลดลงของสินคา

คงเหลือในบัญชีตนทุนขายตามทางเลือกท่ี 1 จะมีผลตอ
จํานวนกําไรขั้นตนและอัตรากําไรขั้นตนในงวดน้ัน สงผลให
ผูใชงบการเงินควรปรับขอมูลเพื่อทราบกําไรข้ันตนที่เกิดจาก
การขายสินคาตามจริงเทานั้นเพื่อนํามาใชในการวิเคราะห
งบการเงิน แตหากกิจการแสดงผลขาดทุนดังกลาวในบัญชี
ผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลงตามทางเลือกท่ี 2

จะทําใหผูใชงบการเงินเห็นขอมูลผลขาดทุนจากการบริหาร
สินคาคงเหลือไดอยางชัดเจน

อยางไรก็ดี มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 2 (ปรับปรุง 
2559) เรื่อง สินคาคงเหลือ ไมไดกําหนดใหกิจการเลือกใช
วิธีทางตรงหรือทางออม เพียงแตระบุใหกิจการตีราคา
สินคาคงเหลือลดลงจากราคาทุนใหเทากับมูลคาสุทธิที่จะ
ไดรับ และมาตรฐานไมไดกําหนดใหแสดงผลขาดทุนท่ี
เกิดจากมูลคาท่ีลดลงของสินคาคงเหลือในบัญชีตนทุนขาย
หรือในบัญชีผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลงไวอยาง
ชัดเจน เพียงแตเขียนวาใหรับรู เปนคาใชจายประจํางวด
เทานั้น

การใชวิธีการบัญชีทางตรงและทางออมในการปรับ
มูลค าบัญชีสินค าคงเหลือดังกล าวข างต นจะมีผลต อ
การบันทึกสินคาคงเหลือทั้งในระบบการบันทึกบัญชีสินคา
คงเหลือแบบสิ้นงวด (Periodic Inventory System)
และระบบการบันทึกบัญชีสินค าคงเหลือแบบตอเนื่อง 
(Perpetual Inventory System) และการแสดงรายการ
สินคาคงเหลือในงบการเงินดังตัวอยางตอไปนี้
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ตัวอยาง บริษัท ก จํากัด มีรายละเอียดเกี่ยวกับสินคาคงเหลือประจําป 25x1 และ 25x2 ดังนี้

ตารางที่ 1 รายละเอียดเกี่ยวกับสินคาคงเหลือของบริษัท ก จํากัด ประจําป 25x1 และ 25x2

ปริมาณ (หน�วย) หมายเหตุ

ป� 25x1

สินคาคงเหลือตนงวด (1 ม.ค. 25x1) 0

ซื้อสินคา 100 ราคาซื้อหนวยละ 30 บาท

ขายสินคา 75 ราคาขายหนวยละ 50 บาท

สินคาคงเหลือปลายงวด (31 ธ.ค. 25x1) 25 ราคาทุนหนวยละ 30 บาท

มูลคาสุทธิที่ไดรับ (NRV) หนวยละ 28 บาท

ป� 25x2

สินคาคงเหลือตนงวด (1 ม.ค. 25x1) 25 มูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือตามวิธีทางตรง เทากับ 700 บาท

มูลคาตามบัญชีของสินคาคงเหลือตามวิธีทางออม ประกอบดวย

สินคาคงเหลือ  เทากับ 750  บาท และคาเผื่อฯ เทากับ 50 บาท

ขายสินคา 25 ราคาขายหนวยละ 28 บาท

สินคาคงเหลือปลายงวด (31 ธ.ค. 25x1) 0
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หากกิจการใชการบันทึกระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด จะสามารถเปรียบเทียบการบันทึกบัญชี
การปรับมูลคาสินคาคงเหลือดวยวิธีทางตรงและทางออม ไดดังนี้

ตารางท่ี 2 การบันทึกบัญชีป 25x1 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด

รายการ ป� 25x1
วิธีทางตรง

(กรณี Periodic Inventory System)
วิธีทางอ�อม

(กรณี Periodic Inventory System)

การซื้อสินคาในระหวางงวด Dr. ซื้อ 3,000 Dr. ซื้อ 3,000

 Cr. เจาหนี้การคา/เงินสด 3,000  Cr. เจาหน้ีการคา/เงินสด 3,000

การขายสินคาในระหวางงวด Dr. ลูกหนี้การคา 3,750 Dr. ลูกหนี้การคา 3,750

 Cr. ขาย 3,750  Cr. ขาย 3,750

การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือ
ปลายงวดดวยราคาทุน

Dr. สินคาคงเหลือ 750 Dr. สินคาคงเหลือ 750

 Cr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 750  Cr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 750

การตีมูลคาสินคาคงเหลือปลายงวด Dr. ขาดทุนฯ* 50 Dr. ขาดทุนฯ** 50

 Cr. สินคาคงเหลือ 50  Cr. คาเผ่ือฯ 50

การโอนปดบัญชีซื้อ และขาดทุนฯ Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 3,050 Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 3,050

 Cr. ซื้อ 3,000  Cr. ซื้อ 3,000

  ขาดทุนฯ 50   ขาดทุนฯ 50

การโอนปดบัญชีขาย Dr. ขาย 3,750 Dr. ขาย 3,750

 Cr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 3,750  Cr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 3,750

การปดบัญชีสรุปยอดรายไดคาใชจาย
ไปบัญชีกําไรสะสม

Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 1,450 Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 1,450

 Cr. กําไรสะสม 1,450  Cr. กําไรสะสม 1,450

ขาดทุนฯ ที่แสดงในวิธีทางตรงน้ี จะถือรวมเปนสวนหน่ึงของ
ตนทุนขายไปโดยอัตโนมัติ เนื่องจากกิจการบันทึกบัญชีสินคา
คงเหลือปลายงวดไปยังบัญชีสรุปยอดรายไดคาใชจาย

**ขาดทุนฯ ที่แสดงในวิธีทางออมนี้ กิจการสามารถเลือก
แสดงเปนสวนหน่ึงของตนทุนขาย หรือแสดงแยกเปนคาใช
จายในการดําเนินงานได
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จากตัวอยางขางตน จะสังเกตไดวา ในดานการแสดงผลการดําเนินงาน การบันทึกบัญชีตามวิธีทางตรงและตามวิธี
ทางออม แสดงผลกําไรที่เทากัน แตแสดงขอมูลตนทุนขายและกําไรข้ันตนท่ีแตกตางกันได ทั้งนี้ ขึ้นอยูกับนโยบายการบัญชี
ของบริษัทวาจะแสดงผลขาดทุนฯ ไวที่ตนทุนขาย หรือคาใชจายในการดําเนินงาน แตทั้งสองวิธีแสดงยอดของบัญชีสินคา
คงเหลือ ณ วันสิ้นงวดน้ันไมเทากัน กลาวคือ ยอดของบัญชีสินคาคงเหลือตามวิธีทางตรงจะเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับ 
สวนยอดของบัญชีสินคาคงเหลือตามวิธีทางออมจะเทากับมูลคาตามราคาทุนที่จะตองนําไปปรับกับบัญชีคาเผื่อฯ เพ่ือ
แสดงดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับในงบแสดงฐานะการเงินตอไป การแสดงรายการในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางสวน)
และงบแสดงฐานะการเงิน (บางสวน) แสดงเปรียบเทียบได ดังนี้

ตารางที่ 3 งบการเงิน (บางสวน) ประจําป 25x1 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด

วิธีทางตรง
(กรณี Periodic Inventory System)

วิธีทางอ�อม (กรณี Periodic Inventory System)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ต�นทุนขาย

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x1

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x1

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x1

ขาย 3,750 ขาย 3,750 ขาย 3,750

หัก ตนทุนขาย หัก ตนทุนขาย หัก ตนทุนขาย

 สินคาคงเหลือตนงวด 0  สินคาคงเหลือตนงวด 0  สินคาคงเหลือตนงวด 0

 ซื้อ 3,000  ซื้อ 3,000  ซื้อ 3,000

 สินคาคงเหลือปลายงวด (700) (2,300)  สินคาคงเหลือปลายงวด (750)  สินคาคงเหลือปลายงวด (750) (2,250)

กําไรขั้นตน 1,450 (2,250) กําไรขั้นตน 1,500

 บวก ขาดทุนฯ (50) (2,300) หัก ขาดทุนฯ (50)

กําไรขั้นตน 1,450 กําไร 1,450

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

สินคาคงเหลือ 700 สินคาคงเหลือ 750 สินคาคงเหลือ 750

หัก คาเผื่อฯ (50) 700 หัก คาเผ่ือฯ (50) 700
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จากตัวอยางขางตน จะสังเกตไดวานโยบายการบัญชีที่แตกตางกันสงผลตอขอมูลตนทุนขาย และกําไรขั้นตนที่
แตกตางกันได และสงผลตออัตราสวนทางการเงิน3 ที่เกี่ยวของกับตนทุนขาย หรือกําไรข้ันตน ดังแสดงในตารางตอไปนี้

ตารางท่ี 4 อัตราสวนทางการเงินประจําป 25x1 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด

วิธีทางตรง
(กรณี Periodic Inventory System)

(ป� 25x1)

วิธีทางอ�อม
(กรณี Periodic Inventory System)

(ป� 25x1)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ต�นทุนขาย

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

อัตรากําไรข้ันต�น (%)

 กําไรขั้นตน
=

1,450
= 38.67% =

1,450
= 38.67% =

1,500
= 40.00%

 ขาย 3,750 3,750 3,750

อัตราหมุนเวียนของสินค�าคงเหลือ (เท�า)

 ตนทุนขาย
=

2,300
= 6.57 =

2,300
= 6.57 =

2,250
= 6.43

 สินคาคงเหลือเฉล่ีย 350 350 350

จํานวนวันสินค�าคงเหลือ (วัน)

 365
=

365
= 55.56 =

365
= 55.56 =

365
= 56.77

 อัตราหมุนเวียนสินคาคงเหลือ 6.57 6.57 6.43

3 อัตราสวนทางการเงิน อางอิงตามสูตรของ (Stock Exchange of Thailand, 2016) และใชมูลคาสินคาคงเหลือสุทธิในการคํานวณ

สินคาคงเหลือเฉลี่ย
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การบันทึกบัญชีในป 25x2 ของบริษัท ก จํากัด เปนดังนี้

ตารางที่ 5 การบันทึกบัญชีป 25x2 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด

รายการ ป� 25x2
วิธีทางตรง

(กรณี Periodic Inventory System)
วิธีทางอ�อม

(กรณี Periodic Inventory System)

การขายสินคาในระหวางงวด Dr. ลูกหนี้การคา 700 Dr. ลูกหนี้การคา 700

 Cr. ขาย 700  Cr. ขาย 700

การบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือ
ปลายงวด

ไมมีการบันทึกรายการ ไมมีการบันทึกรายการ

การตีมูลคาสินคาคงเหลือปลายงวด ไมมีการบันทึกรายการ Dr. คาเผ่ือฯ 50

 Cr. กําไรจากการกลับรายการฯ 50

การโอนปดบัญชีสินคาคงเหลือตนงวด Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 700 Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 750

 Cr. สินคาคงเหลือ 700  Cr. สินคาคงเหลือ 750

การโอนปดบัญชีขาย (และกําไรฯ) Dr. ขาย 700 Dr. ขาย 700

 Cr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 700  กําไรจากการกลับรายการฯ 50

 Cr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 750

การปดบัญชีสรุปยอดรายไดคาใชจาย
ไปบัญชีกําไรสะสม

Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 0 Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 0

 Cr. กําไรสะสม 0  Cr. กําไรสะสม 0
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การแสดงรายการในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางสวน) และงบแสดงฐานะการเงิน (บางสวน) แสดงเปรียบเทียบได
ดังนี้

ตารางท่ี 6 งบการเงิน (บางสวน) ประจําป 25x2 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด

วิธีทางตรง
(กรณี Periodic Inventory System)

วิธีทางอ�อม (กรณี Periodic Inventory System)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ต�นทุนขาย

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x2

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x2

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x2

ขาย 700 ขาย 700 ขาย 700

หัก ตนทุนขาย หัก ตนทุนขาย หัก ตนทุนขาย

 สินคาคงเหลือตนงวด 700  สินคาคงเหลือตนงวด 750  สินคาคงเหลือตนงวด 750

 ซื้อ 0  ซื้อ 0  ซื้อ 0

 สินคาคงเหลือปลายงวด (0) (700)  สินคาคงเหลือปลายงวด (0)  สินคาคงเหลือปลายงวด (0) (750)

กําไรข้ันตน 0 (750) กําไรขั้นตน (50)

 หัก กําไรฯ 50 (700) บวก กําไรฯ 50

กําไรขั้นตน 0 กําไร 0

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2

สินคาคงเหลือ 0 สินคาคงเหลือ 0 สินคาคงเหลือ 0

หัก คาเผื่อฯ (0) 0 หัก คาเผ่ือฯ (0) 0
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เพื่อแสดงใหเห็นถึงผลกระทบของนโยบายบัญชีที่มีตอขอมูลทางการบัญชีในที่แสดงในงบการเงิน ผูเขียนกําหนดให
ขายสินคาคงเหลือปลายป 25x1 ทั้งหมดในราคาเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับพอดีในป 25x2 จะเห็นวากิจการจะมีกําไร
เทากับ 0 บาท ไมวาจะใชวิธีทางตรงหรือทางออม แตจะแสดงมูลคาตนทุนขาย และกําไรขั้นตนแตกตางกัน และสงผล
ตออัตราสวนทางการเงินที่ใชขอมูลตนทุนขายหรือกําไรขั้นตนในการคํานวณได ดังแสดงในตารางตอไปนี้

ตารางที่ 7 อัตราสวนทางการเงินประจําป 25x2 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบสิ้นงวด

วิธีทางตรง
(กรณี Periodic Inventory System)

(ป� 25x2)

วิธีทางอ�อม
(กรณี Periodic Inventory System)

(ป� 25x2)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ต�นทุนขาย

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

อัตรากําไรข้ันต�น (%)

 กําไรขั้นตน
=

0
= 0% =

0
= 0% =

–50
= –7.14%

 ขาย 700 700 700

อัตราหมุนเวียนของสินค�าคงเหลือ (เท�า)

 ตนทุนขาย
=

700
= 2 =

700
= 2 =

750
= 2.14

 สินคาคงเหลือเฉล่ีย 350 350 350

จํานวนวันสินค�าคงเหลือ (วัน)

 365
=

365
= 182.50 =

365
= 182.50 =

365
= 170.58

 อัตราหมุนเวียนสินคาคงเหลือ 2 2 2.14
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เมื่อแสดงอัตราสวนทางการเงิน 2 ปติดตอกันของนโยบายบัญชีแตละแบบ จะแสดงไดดังนี้

ตารางท่ี 8 อัตราสวนทางการเงินเปรียบเทียบประจําป 25x1 และ25x2 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบ
สิ้นงวด

วิธีทางตรง
(กรณี Periodic Inventory System)

วิธีทางอ�อม (กรณี Periodic Inventory System)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ต�นทุนขาย

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

ป� 25x1 ป� 25x2 ป� 25x1 ป� 25x2 ป� 25x1 ป� 25x2

อัตรากําไรข้ันตน (%) 38.67% 0% 38.67% 0% 40.00% –7.14%

อัตราหมุนเวียนของสินคาคงเหลือ 
(เทา)

6.57 2 6.57 2 6.43 2.14

จํานวนวันสินคาคงเหลือ (วัน) 55.56 182.50 55.56 182.50 56.77 170.56

ในเบื้องตน สังเกตไดวา การใชวิธีทางตรงหรือวิธีทางออม และการเลือกแสดงผลขาดทุนฯ เปนสวนหนึ่งของ
ตนทุนขาย หรือคาใชจายในการดําเนินงาน สงผลตอขอมูลท่ีแสดงในงบการเงินและอัตราสวนทางการเงิน
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จากขอมูลของกิจการเดียวกันตามตารางที่ 1 หากกิจการใชระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง การ
บันทึกบัญชี การแสดงรายการในงบการเงิน และอัตราสวนทางการเงินสําหรับป 25x1 และ 25x2 แสดงไดดังนี้

ตารางที่ 9 การบันทึกบัญชีป 25x1 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง

รายการ (ป� 25x1)
วิธีทางตรง

(กรณี Periodic Inventory System)
วิธีทางอ�อม

(กรณี Periodic Inventory System)

การซื้อสินคาในระหวางงวด Dr. สินคาคงเหลือ 3,000 Dr. สินคาคงเหลือ 3,000

 Cr. เจาหนี้การคา/เงินสด 3,000  Cr. เจาหน้ีการคา/เงินสด 3,000

การขายสินคาในระหวางงวด Dr. ลูกหนี้การคา 3,750 Dr. ลูกหนี้การคา 3,750

 Cr. ขาย 3,750  Cr. ขาย 3,750

Dr. ตนทุนขาย 2,250 Dr. ตนทุนขาย 2,250

 Cr. สินคาคงเหลือ 2,250  Cr. สินคาคงเหลือ 2,250

การตีมูลคาสินคาคงเหลือปลายงวด Dr. ขาดทุนฯ 50 Dr. ขาดทุนฯ 50

 Cr. สินคาคงเหลือ 50  Cr. คาเผ่ือฯ 50

การโอนปดบัญชีตนทุนขาย
และขาดทุนฯ

Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 2,300 Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 2,300

 Cr. ตนทุนขาย 2,250  Cr. ตนทุนขาย 2,250

  ขาดทุนฯ 50   ขาดทุนฯ 50

การโอนปดบัญชีขาย Dr. ขาย 3,750 Dr. ขาย 3,750

 Cr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 3,750  Cr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 3,750

การปดบัญชีสรุปยอดรายไดคาใชจาย
ไปบัญชีกําไรสะสม

Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 1,450 Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 1,450

 Cr. กําไรสะสม 1,450  Cr. กําไรสะสม 1,450

จากตัวอยางขางตน วิธีทางตรงและวิธีทางออม แสดงผลกําไรที่เทากันเชนเดิม แตแสดงขอมูลตนทุนขายและกําไร
ขั้นตนที่แตกตางกันได ขึ้นอยูกับนโยบายการบัญชีของบริษัทวาจะแสดงผลขาดทุนฯ ไวที่ตนทุนขาย หรือคาใชจายใน
การบริหาร สวนบัญชีสินคาคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดตามวิธีทั้งสองวิธีนั้นไมเทากัน กลาวคือ ยอดของบัญชีสินคาคงเหลือ
ตามวิธีทางตรงจะเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับ สวนยอดตามวิธีทางออมจะเทากับมูลคาตามราคาทุนที่จะตองนําไปปรับกับ
บัญชีคาเผ่ือฯ เพื่อแสดงดวยมูลคาสุทธิที่จะไดรับในงบแสดงฐานะการเงินตอไป การแสดงรายการในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
(บางสวน) และงบแสดงฐานะการเงิน (บางสวน) แสดงเปรียบเทียบไดดังนี้
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ตารางท่ี 10 งบการเงิน (บางสวน) ประจําป 25x1 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง

วิธีทางตรง (กรณี Periodic Inventory System)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของต�นทุนขาย ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x1

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x1

ขาย 3,750 ขาย 3,750

หัก ตนทุนขาย (2,250) หัก ตนทุนขาย (2,250)

 บวก ขาดทุนฯ (50) (2,300) กําไรขั้นตน 1,500

กําไรข้ันตน 1,450 หัก ขาดทุนฯ (50)

กําไร 1,450

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

สินคาคงเหลือ 700 สินคาคงเหลือ 700

วิธีทางอ�อม (กรณี Perpetual Inventory System) (ป� 25x1)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของต�นทุนขาย ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
(ป� 25x1)

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
(ป� 25x1)

ขาย 3,750 ขาย 3,750

หัก ตนทุนขาย (2,250) หัก ตนทุนขาย (2,250)

 บวก ขาดทุนฯ (50) (2,300) กําไรขั้นตน 1,500

กําไรข้ันตน 1,450 หัก ขาดทุนฯ (50)

กําไร 1,450

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x1

สินคาคงเหลือ 750 สินคาคงเหลือ 750

หัก คาเผ่ือฯ (50) 700 หัก คาเผ่ือฯ (50) 700

การบันทึกบัญชีตามวิธีทางตรง ภายใตระบบการบันทึกสินคาแบบตอเน่ือง กิจการสามารถเลือกแสดงผลขาดทุนฯ
เปนสวนหน่ึงของตนทุนขาย หรือคาใชจายในการดําเนินงานได ซึ่งแตกตางจากวิธีทางตรง ภายใตระบบการบันทึกบัญชี
แบบสิ้นงวดที่ผลขาดทุนฯ จะแสดงเปนสวนหนึ่งของตนทุนขายเทานั้น เนื่องจากกิจการตองบันทึกมูลคาสินคาคงเหลือ
ปลายงวดไปยังบัญชีสรุปยอดรายไดคาใชจาย
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จากตัวอยางขางตน นโยบายการบัญชีในเรื่องการเลือกแสดงผลขาดทุนฯ ที่แตกตางกันสงผลตอขอมูลตนทุนขายและ
กําไรขั้นตนใหแตกตางกันได ไมวากิจการจะเลือกวิธีปรับมูลคาสินคาคงเหลือลดลงดวยทางตรงหรือทางออม การแสดงผล
ขาดทุนฯ ที่แตกตางกันน้ัน สงผลตออัตราสวนทางการเงิน ดังตัวอยางที่แสดงตอไปนี้

ตารางที่ 11 อัตราสวนทางการเงินประจําป 25x1 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง

วิธีทางตรง หรือวิธีทางอ�อม (กรณี Perpetual Inventory System)
(ป� 25x1)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของต�นทุนขาย ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

อัตรากําไรข้ันต�น (%)

 กําไรขั้นตน
=

1,450
= 38.67% =

1,500
= 40.00%

 ขาย 3,750 3,750

อัตราหมุนเวียนของสินค�าคงเหลือ (เท�า)

 ตนทุนขาย
=

2,300
= 6.57 =

2,250
= 6.43

 สินคาคงเหลือเฉล่ีย 350 350

จํานวนวันสินค�าคงเหลือ (วัน)

 365
=

365
= 55.56 =

365
= 56.77

 อัตราหมุนเวียนสินคาคงเหลือ 6.57 6.43
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การบันทึกบัญชีในป 25x2 ของบริษัท ก จํากัด เปนดังนี้

ตารางท่ี 12 การบันทึกบัญชีป 25x2 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง

รายการ
(ป� 25x2)

วิธีทางตรง
(กรณี Perpetual Inventory System)

วิธีทางอ�อม
(กรณี Perpetual Inventory System)

การขายสินคาในระหวางงวด Dr. ลูกหนี้การคา 700 Dr. ลูกหนี้การคา 700

 Cr. ขาย 700  Cr. ขาย 700

Dr. ตนทุนขาย 700 Dr. ตนทุนขาย 750

 Cr. สินคาคงเหลือ 700  Cr. สินคาคงเหลือ 750

การตีมูลคาสินคาคงเหลือปลายงวด ไมมีการบันทึกรายการ Dr. คาเผ่ือฯ 50

 Cr. กําไรจากการกลับรายการฯ 50

การโอนปดบัญชีตนทุนขาย Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 700 Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 750

 Cr. ตนทุนขาย 700  Cr. ตนทุนขาย 750

การโอนปดบัญชีขาย Dr. ขาย 700 Dr. ขาย 700

 Cr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 700  กําไรจากการกลับรายการฯ 50

 Cr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 750

การปดบัญชีสรุปยอดรายไดคาใชจาย
ไปบัญชีกําไรสะสม

Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 0 Dr. สรุปยอดรายไดคาใชจาย 0

 Cr. กําไรสะสม 0  Cr. กําไรสะสม 0
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การแสดงรายการในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางสวน) และงบแสดงฐานะการเงิน (บางสวน) แสดงเปรียบเทียบได
ดังนี้

ตารางที่ 13 งบการเงิน (บางสวน) ประจําป 25x2 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง

วิธีทางตรง (กรณี Perpetual Inventory System) (ป� 25x2)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของต�นทุนขาย ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x2

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x2

ขาย 700 ขาย 700

หัก ตนทุนขาย (700) หัก ตนทุนขาย (700)

กําไรขั้นตน 0 กําไรขั้นตน 0

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2

สินคาคงเหลือ 0 สินคาคงเหลือ 0

วิธีทางอ�อม (กรณี Perpetual Inventory System) (ป� 25x2)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของต�นทุนขาย ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x2

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (บางส�วน)
ป� 25x2

ขาย 700 ขาย 700

หัก ตนทุนขาย (750) หัก ตนทุนขาย (750)

 หัก กําไร 50 (700) กําไรขั้นตน (50)

กําไรขั้นตน 0 บวก กําไร (50)

กําไร 0

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2

งบแสดงฐานะการเงิน (บางส�วน)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2

สินคาคงเหลือ 0 สินคาคงเหลือ 0

หัก คาเผ่ือฯ (0) 0 หัก คาเผ่ือฯ (0) 0
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จะเห็นวากิจการจะมีกําไรเทากับ 0 บาท ไมวาจะใชวิธีทางตรงหรือทางออม แตจะแสดงมูลคาตนทุนขายและกําไร
ขั้นตนแตกตางกัน และสงผลตออัตราสวนทางการเงิน ดังตารางตอไปนี้

ตารางท่ี 14 อัตราสวนทางการเงินประจําป 25x2 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบตอเนื่อง

วิธีทางตรง
(กรณี Perpetual Inventory System) 

(ป� 25x2)
ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของต�นทุนขาย

หรือค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

วิธีทางอ�อม
(กรณี Perpetual Inventory System)

(ป� 25x2)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ต�นทุนขาย

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

อัตรากําไรข้ันต�น (%)

 กําไรขั้นตน
=

0
= 0% =

0
= 0% =

–50
= –7.14%

 ขาย 700 700 700

อัตราหมุนเวียนของสินค�าคงเหลือ (เท�า)

 ตนทุนขาย
=

700
= 2 =

700
= 2 =

750
= 2.14

 สินคาคงเหลือเฉล่ีย 350 350 350

จํานวนวันสินค�าคงเหลือ (วัน)

 365
=

365
= 182.50 =

365
= 182.50 =

365
= 170.58

 อัตราหมุนเวียนสินคาคงเหลือ 2 2 2.14
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เมื่อแสดงอัตราสวนทางการเงิน 2 ปติดตอกันของนโยบายบัญชีแตละแบบ จะแสดงไดดังนี้

ตารางที่ 15 อัตราสวนทางการเงินเปรียบเทียบประจําป 25x1 และ25x2 ตามระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือแบบ
ตอเน่ือง

วิธีทางตรง (กรณี Perpetual Inventory System)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ต�นทุนขาย

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

ป� 25x1 ป� 25x2 ป� 25x1 ป� 25x2

อัตรากําไรขั้นตน (%) 38.67% 0% 40.00% 0%

อัตราหมุนเวียนของสินคาคงเหลือ (เทา) 6.57 2 6.43 2

จํานวนวันสินคาคงเหลือ (วัน) 55.56 182.50 56.77 182.50

วิธีทางอ�อม (กรณี Perpetual Inventory System)

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ต�นทุนขาย

ผลขาดทุนฯ เป�นส�วนหนึ่งของ
ค�าใช�จ�ายในการดําเนินงาน

ป� 25x1 ป� 25x2 ป� 25x1 ป� 25x2

อัตรากําไรขั้นตน (%) 38.67% 0% 40.00% –7.14%

อัตราหมุนเวียนของสินคาคงเหลือ (เทา) 6.57 2 6.43 2.14

จํานวนวันสินคาคงเหลือ (วัน) 55.56 182.50 56.77 170.56
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เมื่อเปรียบเทียบขอมูลอัตราสวนทางการเงินท้ังหมดสําหรับระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือ วิธีการปรับมูลคา
สินคาคงเหลือลดลง และการแสดงผลขาดทุนจากการปรับลดมูลคาสินคา จะเปนดังนี้

ตารางท่ี 16 สรุปอัตราสวนทางการเงินเปรียบเทียบประจําป 25x1 และ25x2 ของบริษัท ก จํากัด

วิธีทางตรง วิธีทางอ�อม

Periodic Inventory System Perpetual Inventory System Periodic Inventory System Perpetual Inventory System

ต�นทุนขาย
ค�าใช�จ�ายใน
การดําเนินงาน

ต�นทุนขาย
ค�าใช�จ�ายใน
การดําเนินงาน

ต�นทุนขาย
ค�าใช�จ�ายใน
การดําเนินงาน

ต�นทุนขาย
ค�าใช�จ�ายใน
การดําเนินงาน

อัตรากําไรข้ันต�น (%)

ป 25x1 38.67% NA 38.67% 40.00% 38.67% 40.00% 38.67% 40.00%

ป 25x2 0.00% NA 0.00% 0.00% 0.00% –7.14% 0.00% –7.14%

อัตราหมุนเวียนของสินค�าคงเหลือ (เท�า)

ป 25x1 6.57 NA 6.57 6.43 6.57 6.43 6.57 6.43

ป 25x2 2.00 NA 2.00 2.00 2.00 2.14 2.00 2.14

จํานวนวันสินค�าคงเหลือ (วัน)

ป 25x1 55.56 NA 55.56 56.77 55.56 56.77 55.56 56.77

ป 25x2 182.50 NA 182.50 182.50 182.50 170.56 182.50 170.56

จากขอมูลตัวอยางบริษัท ก จํากัด ตาราง 16 แสดงใหเห็นวา ไมวากิจการจะใชระบบการบันทึกบัญชีสินคาคงเหลือ
แบบสิ้นงวด หรือแบบตอเน่ือง และไมวาจะใชวิธีทางตรงหรือทางออม หากกิจการแสดงผลขาดทุนเปนสวนหนึ่งของ
คาใชจายในการดําเนินงาน สําหรับในป 25x1 อัตรากําไรขั้นตนจะสูงกวา อัตราหมุนเวียนสินคาคงเหลือจะตํ่ากวา และ
จํานวนวันสินคาคงเหลือจะสูงกวาการท่ีกิจการเลือกแสดงผลขาดทุนเปนสวนหนึ่งของตนทุนขาย

สําหรับในป 25x2 หากกิจการใชวิธีทางตรง ไมวากิจการจะแสดงผลขาดทุนไวที่ใด อัตราสวนทางการเงินจะ
เทากันหมด แตหากกิจการใชวิธีทางออม หากกิจการแสดงผลขาดทุนฯ เปนสวนหนึ่งของคาใชจายในการดําเนินงาน

อัตรากําไรขั้นตนจะต่ํากวา อัตราหมุนเวียนสินคาคงเหลือจะสูงกวา และจํานวนวันสินคาคงเหลือจะตํ่ากวาการท่ีกิจการ
เลือกแสดงผลขาดทุนเปนสวนหน่ึงของตนทุนขาย หรืออาจพิจารณาอีกมุมหน่ึง คือ สําหรับป 25x2 หากกิจการเลือก
แสดงผลขาดทุนเปนสวนหน่ึงของคาใชจายในการดําเนินงาน อัตรากําไรข้ันตนตามวิธีทางตรง (0%) จะมากกวาอัตรา
กําไรขั้นตนตามวิธีทางออม (–7.14%)
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นอกจากน้ี สังเกตไดวา หากกิจการแสดงผลขาดทุนเปนสวนหน่ึงของตนทุนขาย โดยกิจการจะใชระบบการบันทึกบัญชี
สินคาคงเหลือแบบสิ้นงวดหรือแบบตอเนื่อง หรือจะใชวิธีทางตรงหรือทางออม อัตราสวนทางการเงินท้ังหมดจะแสดงดวย
มูลคาที่เทากันทั้งสิ้น ดวยเหตุน้ีเองอาจเปนสวนหนึ่งที่สภาวิชาชีพบัญชีไดเผยแพรคูมืออธิบายมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 
เรื่อง สินคาคงเหลือ ในวันที่ 5 เม.ย. 2559 โดยมีขอความที่ระบุวา“มูลคาท่ีลดลงของสินคาคงเหลือเนื่องจากการปรับ
มูลคาสินคาคงเหลือใหเทากับมูลคาสุทธิที่จะไดรับ และผลขาดทุนทั้งหมดที่เกี่ยวกับสินคาคงเหลือ ตองรับรูเปนคาใชจาย 
ซึ่งเปนสวนหนึ่งของตนทุนขายในงวดที่ปรับมูลคาสินคาคงเหลือใหลดลงหรือมีผลขาดทุนเกิดขึ้น” (Federation of 
Accounting Professions, 2016, 11) ซึ่งการเผยแพรนี้ นาจะทําใหบริษัททั้งหลายมีแนวทางในการแสดงผลขาดทุน
ไดชัดเจนขึ้นมากขึ้น

สวนการแสดงรายงานในงบแสดงฐานะการเงิน การนําวิธีทางออมมาใชในการบันทึกและแสดงรายการ นาจะใหขอมูล
ที่เปนประโยชนตอผูใชงบการเงินมากกวาวิธีทางตรง เนื่องจากสินคาคงเหลือจะแสดงดวยราคาตนทุนและหักดวยคาเผื่อที่
แสดงการลดลงของราคาตนทุน

การเป�ดเผยข�อมูล
เนื่องจากวิธีการปรับมูลคาสินคาคงเหลือมีผลตอขอมูล

ในงบการเงินและอัตราสวนทางการเงิน ผูเขียนจึงศึกษาการ
เปดเผยวิธีปฏิบัติทางบัญชีในการปรับมูลคาสินคาคงเหลือ
เก่ียวกับสินคาคงเหลือของบริษัท SET100 ในชวงระยะเวลา
ที่ยังไมมีการเผยแพรคูมืออธิบายมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 
2 ออกมา วิธีการศึกษามีรายละเอียดดังตอไปนี้

1) ขอบเขตของการศึกษา คือ งบการเงินรวมประจํา
ป พ.ศ. 2558 ของบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทยที่เปนหลักทรัพยที่ใชคํานวณดัชนี SET100 
สําหรับรอบระยะเวลาระหวางวันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2558 
ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 (Stock Exchange of 
Thailand, 2015) หากกิจการใดไมมีงบการเงินรวม จะ
เก็บขอมูลจากงบการเงินเฉพาะ

2) รวบรวมขอมูลวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่เกี่ยวกับการ
ปรับมูลคาสินคาคงเหลือของบริษัท SET100 ตามเกณฑที่
กําหนดขึ้น ดังตารางท่ี 17

ผลการศึกษาเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับสินคา
คงเหลือในรายงานการเงินประจําป พ.ศ. 2558 ของบริษัท
จดทะเบียนใน SET100 แสดงดังตารางท่ี 18

จากผลการศึกษาบริษัท SET100 ในเบื้องตนพบวา
บริษัท 2 แหงมีการควบรวมจึงไมสามารถหาขอมูลได และ
อีก 22 แหงไมมีสินคาคงเหลือ ดังนั้นจึงเหลือบริษัทที่มี
สินคาคงเหลือจํานวน 76 แหงท่ีนํามาศึกษาวิธีปฏิบัติทาง
บัญชี

บริษัท 60 แหงใชวิธีทางออมในการแสดงมูลคาสินคา
คงเหลือ ซึ่งจะทําใหผูใชงบการเงินสามารถเห็นตนทุนของ
สินคาและมูลคาของสินคาท่ีตํ่ากวาตนทุนเปนจํานวนเทาใด

จากบริษัทที่ใชวิธีทางออมนี้ รอยละ 51 ไมแสดงหรือ
เปดเผยใหทราบวาผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง 
เปนสวนหนึ่งของตนทุนขาย หรือคาใชจายในการดําเนินงาน 
มีเพียงรอยละ 22ที่แสดงวาผลขาดทุนเปนสวนหน่ึงของ
ตนทุนขาย และรอยละ 5 ที่แสดงวาผลขาดทุนเปนสวนหนึ่ง
ของคาใชจายในการดําเนินงาน

สวนบริษัทอีก 16 แหงนั้น ไมระบุวิธีปฏิบัติทางบัญชี
เกี่ยวกับการปรับมูลคาสินคาคงเหลือหรือแสดงขอมูลที่
สื่อไดวากิจการปรับมูลคาสินคาคงเหลือไปยังบัญชีสินคา
คงเหลือโดยตรง และไมมีบัญชีที่สื่อถึงบัญชีคาเผื่อการปรับ
มูลคาสินคาคงเหลือในงบการเงิน ดังนั้น ผูเขียนไมสามารถ
ระบุไดวากิจการใชวิธีทางตรงหรือทางออมในการบันทึก
ปรับมูลคาสินคาคงเหลือ
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ตารางท่ี 17 เกณฑการพิจารณา เพื่อจัดประเภทวิธีปฏิบัติทางบัญชีที่เกี่ยวกับการปรับมูลคาสินคาคงเหลือ

ประเด็นวิธีปฏิบัติทางบัญชี การจัดประเภทวิธีปฏิบัติทางบัญชี เกณฑ�การพิจารณา

วิธีปรับมูลคาสินคาคงเหลือ วิธีทางออม ระบุหรือแสดงบัญชีที่สื่อถึง บัญชีคาเผื่อ

การปรับมูลคาสินคาคงเหลือ

วิธีทางตรง ระบุหรือแสดงขอมูลที่สื่อวากิจการปรับมูลคา

สินคาคงเหลือไปยังบัญชีสินคาโดยตรง

ไมสามารถระบุไดวาเปนวิธีทางตรงหรือ

ทางออม

ไมระบุหรือแสดงบัญชีที่สื่อถึง บัญชีคาเผื่อ

การปรับมูลคาสินคาคงเหลือ

การแสดงผลขาดทุนจากการ

ปรับมูลคาสินคาลดลง

แสดงผลขาดทุนเปนสวนหนึ่งของตนทุนขาย ระบุหรือแสดงใหเห็นวาผลขาดทุนเปนสวนหนึ่ง

ของตนทุนขาย

แสดงผลขาดทุนเปนสวนหนึ่งของคาใชจาย

ในการดําเนินงาน

ระบุหรือแสดงใหเห็นวาผลขาดทุนเปนสวนหนึ่ง

ของคาใชจายในการดําเนินงาน

ไมสามารถระบุได ไมระบุหรือแสดงใหเห็นวาผลขาดทุนเปน

สวนหนึ่งของตนทุนขายหรือคาใชจายในการ

ดําเนินงาน

ตารางท่ี 18 การเปดเผยวิธีปฏิบัติทางบัญชีในการปรับมูลคาสินคาคงเหลือในรายงานการเงินประจําป พ.ศ. 2558 ของ
บริษัท SET100

วิธีปฏิบัติทางบัญชีในการปรับมูลค�าสินค�าคงเหลือ จํานวนบริษัท สัดส�วน

วิธีทางออม แสดงผลขาดทุนเปนสวนหน่ึงของตนทุนขาย 17 22%

แสดงผลขาดทุนเปนสวนหน่ึงของคาใชจายดําเนินงาน 4 5%

ไมสามารถระบุไดวาแสดงผลขาดทุนไวที่ใด 39 51%

ไมสามารถระบุวาเปนทางตรงหรือทางออมได 16 21%

76 100%

ไมมีสินคาคงเหลือ 22

ไมพบขอมูล 2

 รวมทั้งสิ้น 100
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บทความวิชาการ

ประเด็นที่นาสนใจเกี่ยวกับการเปดเผยสินคาคงเหลือนี้ 
ไดแก (1) การเลือกวิธีที่ใชในการบันทึกปรับมูลคาสินคา
คงเหลือ และ (2) การแสดงผลขาดทุนจากการตีราคาสินคา
ลดลง

ในสวนของการเลือกวิธีที่ใชในการบันทึกปรับมูลคา
สินคาคงเหลือ ผูเขียนมีความเห็นวาการนําวิธีทางออมมาใช
ในการบันทึกและแสดงรายการสินคาคงเหลือในงบการเงิน
นาจะใหขอมูลที่เปนประโยชนตอผู ใชงบการเงินมากกวา
วิธีทางตรง เนื่องจากสินคาคงเหลือจะแสดงดวยราคาตนทุน
หักดวยคาเผื่อที่แสดงการลดลงของมูลคาตนทุน ซึ่งจะ
ทําใหผู ใชงบการเงินเห็นวาสินคาที่กิจการยังขายไมไดนั้น
ในงวดบัญชีนี้ราคาขายสุทธิไดตํ่าไปกวาตนทุนที่ซื้อมาแลว 
ดวยจํานวนเงินที่แสดงไวในบัญชีคาเผื่อฯ จํานวนเงินที่ตํ่าลง
ไปนั้นมีมูลคามากหรือนอยก็สามารถทําใหผู ใชงบการเงิน
เห็นวาการบริหารจัดการเก่ียวกับสินคาคงเหลืออาจมีความ
ผิดปกติเกิดขึ้นมากนอยตามไปดวย

สําหรับผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลง บาง
กิจการอาจแสดงเปนสวนหน่ึงของตนทุนขาย บางกิจการ
อาจแสดงเปนสวนหนึ่งของคาใชจ ายในการดําเนินงาน
การแสดงดังกลาวจะมีผลตอการใชขอมูลในการวิเคราะห
งบการเงิน หากกิจการแสดงผลขาดทุนจากการตีราคาสินคา
ลดลงเปนสวนหนึ่งของตนทุนขาย จะมีผลใหตนทุนขาย
สูงขึ้นและกําไรขั้นตนตํ่าลง ซึ่งทําใหผู ใชงบการเงินอาจ
เขาใจวาในรอบระยะเวลาบัญชีนี้ ตนทุนของสินคาท่ีขาย
ออกไปนั้นมีมูลคาสูง ทั้งที่ในความเปนจริงแลวสวนหนึ่ง
ของตนทุนขายประกอบดวยผลขาดทุนที่เกิดจากการบริหาร
จัดการสินคาคงเหลือไมดีพอ สงผลใหมีสินคาเหลือเปน
จํานวนมากจนลาสมัย และทําใหราคาขายสุทธิของสินคา
ลดลงตํ่ากวาราคาทุน ซึ่งผูใชงบการเงินควรพึงระวังในการ
นําอัตราสวนกําไรขั้นตนมาใชในการวิเคราะหขอมูล

ในการวิเคราะหงบการเงิน กําไรข้ันต นที่อาจต่ํา
เกินไปน้ัน ทําใหอัตรากําไรข้ันตนตํ่าเกินไป ดังตัวอยางที่
แสดงในบทความน้ี ซึ่งไมไดแสดงกําไรที่เกิดขึ้นจริงจากการ

ตั้งราคาขายตอตนทุนของสินคา อยางไรก็ดีผูใชงบการเงิน
สามารถนําตัวเลขผลขาดทุนจากการตีราคา มาหักออกจาก
ตนทุนขาย เพื่อใหตนทุนขายแสดงตัวเลขที่เกี่ยวเนื่องกับ
ตนทุนของสินคาท่ีขายออกไปในงวดเทานั้น การปรับขอมูล
นี้จะชวยใหการวิเคราะหอัตรากําไรขั้นตนถูกตองมากยิ่งขึ้น 
ทั้งนี้ ผูใชงบการเงินสามารถใชขอมูลผลขาดทุนที่กิจการ
เปดเผยในงบการเงิน หรืออาจคํานวณไดจากผลตางของ
คาเผื่อการลดมูลคาสินคาระหวางงวดบัญชีปจจุบันและ
งวดบัญชีกอนหนา

จากตาราง 18 จะเห็นว าบริษัทหลายแหงไม ได 
เปดเผยวาผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาแสดงไวที่ใด
ในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ กรณีเชนนี้ทําใหผูใชงบการเงิน
ไมทราบวาผลขาดทุนดังกลาวอยูในตนทุนขายหรือคาใชจาย
ในการดําเนินงาน ซึ่งผู ใชงบการเงินจึงมีความไมแนใจวา
สามารถนําตัวเลขผลขาดทุนมาหักออกจากตนทุนขายได
หรือไม สงผลใหการวิเคราะหอัตราสวนทางการเงินอาจจะ
ไมถูกตอง

ดังท่ีกลาวมาแลวในขางตนวา สภาวิชาชีพบัญชี ได
เผยแพรคู มืออธิบายมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 2 เร่ือง 
สินคาคงเหลือที่ระบุใหรับรูมูลคาที่ลดลงของสินคาคงเหลือ 
เนื่องจากการปรับมูลคาสินคาคงเหลือใหเทากับมูลคาสุทธิที่
จะไดรับ เปนสวนหนึ่งของตนทุนขายในงวดที่ปรับมูลคา
สินคาคงเหลือใหลดลง การอธิบายเชนนี้ช วยใหกิจการ
สามารถปฏิบัติตามไดโดยงาย และผูใชงบการเงินสามารถ
อนุมานไดวาผลขาดทุนจากการตีราสินคาคงเหลือลดลง
จะแสดงไวในตนทนุขาย อยางไรกต็าม คูมอือธบิายมาตรฐาน
การบัญชีมิไดเปนสวนหนึ่งของมาตรฐานการบัญชี ดังนั้น 
กิจการอาจแสดงผลขาดทุนเปนสวนหนึ่งของคาใชจายในการ
ดําเนินงาน โดยมีเหตุผลท่ีเหมาะสมมารองรับ

ในมุมมองของผูเขียน บริษัทควรเปดเผยหรือแสดง
รายละเอียดใหชัดเจนวาผลขาดทุนจากการตีราคาสินคา
ลดลงแสดงอยูในสวนใดของงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (สวน
ของตนทุนขายหรือคาใชจายในการดําเนินงาน) และควร
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เปดเผยจํานวนผลขาดทุนประจํางวดใหชัดเจนดวย เพ่ือให
ผู ใช งบการเงินสามารถนําไปใชไดอยางถูกตองตรงตาม
วัตถุประสงค ทั้งน้ีบริษัทโดยสวนใหญไดเปดเผยขอมูล
คาเผื่อฯ ตนงวด และปลายงวด ซึ่งผูใชงบการเงินสามารถ
นําไปคํานวณหาผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลงดวย
ตนเองได

การที่กิจการเลือกแสดงผลขาดทุนฯ เปนสวนหนึ่งของ
ตนทุนขาย หรือ คาใชจายในการดําเนินงาน นั้น มีเหตุผล
มารองรับทั้งสองทางเลือก กลาวคือ หากกิจการเลือกแสดง
ผลขาดทุนฯ เปนสวนหนึ่งของตนทุนขาย จะเปนไปตามคูมือ
อธิบายมาตรฐานการบัญชี การแสดงขอมูลในลักษณะนี้
สงผลใหอัตราสวนทางการเงินมีความผันผวน เนื่องจาก
ในงวดที่ไมมีการตีราคาสินคาลดลง ยอดตนทุนขาย กําไร
ขั้นตน และอัตรากําไรข้ันตนจะแสดงดวยมูลคาตามปกติ
ของกิจการ แตในงวดใดท่ีมีการตีราคาสินคาลดลง ยอด
ตนทุนขายจะถูกปรับดวยผลขาดทุน ทําใหตนทุนขายเพิ่มขึ้น 
กําไรข้ันตนลดลง และอัตรากําไรข้ันตนจะต่ําลงกวาเดิม
เมื่อผูใชงบการเงินวิเคราะหขอมูลตามการวิเคราะหแนวนอน 
หรือเปรียบเทียบขอมูลแตละงวด ผูใชงบการเงินอาจสังเกต
เห็นถึงความผันผวนของยอดตนทุนขาย กําไรข้ันตน และ
อัตรากําไรขั้นตน ทําใหผูใชงบการเงินคนหาขอมูลเพิ่มเติม
ถึงสาเหตุของความผันผวนดังกลาววาเกิดจากสาเหตุใด
เม่ือเปรียบเทียบกับการที่กิจการแสดงขอมูลไวที่คาใชจาย
ในการดําเนินงาน ดวยวิธีดังกลาว ตนทุนขาย กําไรข้ันตน 
และอัตรากําไรขั้นตน จะไมมีความผันผวนมากนัก หาก
ผู ใชงบการเงินพิจารณาเพียงอัตรากําไรขั้นตน ก็อาจจะ
ไมสนใจสืบคนขอมูลผลขาดทุนฯ ที่แสดงอยูในคาใชจาย
ในการดําเนินงาน นอกจากน้ี การท่ีกิจการแสดงผลขาดทุนฯ 
เปนสวนหน่ึงของคาใชจายในการดําเนินงาน อาจทําให
ผูใชงบการเงินเขาใจวากิจการยังมีอัตรากําไรข้ันตนในระดับ
ที่สูง ทั้งๆ ที่สินคาคงเหลือที่ยังคงเหลืออยูนั้นไมสามารถ
สรางผลกําไรใหกิจการไดแลวเนื่องจากมูลคาสุทธิที่จะไดรับ
นั้นสูงกวาราคาทุนแลว

อย างไรก็ดี การท่ีกิจการเลือกแสดงผลขาดทุนฯ
เปนคาใชจายในการดําเนินงาน กิจการอาจมองวาคาใชจาย
ดังกลาวมิใชเปนตนทุนขาย ไมไดเกิดจากการขายสินคา
ตามปกติ แตจะเกิดจากการบริหารจัดการสินคาของกิจการ
ไมดีพอ ทําใหสินคาที่เหลืออยูยังไมสามารถขายไดและ
ราคาขายสุทธิลดต่ํากวาตนทุนของสินคา การแสดงผล
ขาดทุนดังกลาวจึงควรแสดงในคาใชจายในการดําเนินงาน 
ซึ่งจะทําใหอัตราสวนกําไรข้ันตนนั้นตรงกับความเปนจริง
ของการขายสินคาตามปกติ และแยกแสดงยอดผลขาดทุนฯ 
ที่เกิดจากการบริหารสินคาคงคลังที่ยังไมมีประสิทธิภาพ
ของกิจการ

เนื่องจากการแสดงผลขาดทุนไวเป นสวนหน่ึงของ
ตนทุนขาย หรือคาใชจายในการดําเนินงานนั้นมีเหตุผล
รองรับทั้งสองทางเลือก ยังมีผู ที่ใหความเห็นเก่ียวกับการ
แสดงผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลงในอีกมุมมองหนึ่ง 
(เชน Averkamp, n.d.; Bragg, 2013) กลาวคือ หาก
ยอดผลขาดทุนฯ ไมมีสาระสําคัญ จะแสดงเปนสวนหนึ่ง
ของตนทุนขาย แตถายอดผลขาดทุนฯ มีสาระสําคัญ กิจการ
ควรแสดงแยกเปนสวนหนึ่งของคาใชจายในการดําเนินงาน
ประจํางวด

บทสรุปและข�อเสนอแนะ
ผู เขียนมีขอสรุปวา ไมวากิจการจะแสดงผลขาดทุน

จากการตีราคาสินคาลดลงไวเปนสวนหน่ึงของตนทุนขาย 
หรือคาใชจ ายในการดําเนินงาน กิจการควรแสดงหรือ
เปดเผยขอมูลผลขาดทุนฯ นี้ใหชัดเจน รวมท้ังกิจการ
ควรเปดเผยวิธีที่ใชในการปรับมูลคาสินคาลดลง เพ่ือให
ผู  ใช งบการเงินสามารถนําข อมูลมาปรับ และคํานวณ
อัตราส วนทางการเงินข้ึนใหมสําหรับการเปรียบเทียบ
อัตราสวนทางการเงินระหวางงวด หรือระหวางบริษัท
เพื่อการวิเคราะหงบการเงินตอไป หากกิจการเปดเผยขอมูล
ไมเพียงพอ ผลการเปรียบเทียบอัตราสวนทางการเงิน
ระหวางงวด หรือระหวางบริษัทอาจบิดเบือนไปได



126 วารสารวิชาชีพบัญชี ป�ที่ 14 ฉบับที่ 41 มีนาคม 2561

บทความวิชาการ

สําหรับวิธีปฏิบัติทางบัญชีในการปรับมูลค าสินค า
คงเหลือในรายงานการเงินประจําป พ.ศ. 2558 ของบริษัท 
SET100 ดังแสดงในตาราง 18 บริษัทจํานวนรอยละ 51
ใชวิธีทางออมในการปรับมูลคาสินคาคงเหลือโดยไมทราบวา
แสดงผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลงไวที่ใด สวน
อีกรอยละ 21 ไมระบุวิธีวาเปนทางตรงหรือทางออมและ
ไมทราบวาแสดงผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลงไว
ที่ใด จะเห็นไดวาจํานวนบริษัทที่ไมแสดงผลขาดทุนจากการ
ตีราคาสินคาลดลงไวที่ใด มีจํานวนถึงรอยละ 72 ซึ่งถือวา
เปนสัดสวนที่สูงมากทีเดียว

นอกจากน้ี จํานวนบริษัทรอยละ 21 ไมระบุวาใช
วิธีทางตรงหรือทางออมในการปรับมูลคาสินคาคงเหลือ 
ทําใหการเปรียบเทียบขอมูลของกิจการเหลานี้อาจทําให
การวิเคราะหหรือตีความบิดเบือนไปได เพราะการใชวิธีที่
ตางกันมีผลตออัตรากําไรขั้นตน และอัตราสวนทางการเงิน
อื่นท่ีเกี่ยวของ

หนวยงานที่เกี่ยวของ จึงควรสนับสนุนใหบริษัทเหลานี้
เปดเผยขอมูลวิธีที่ใชในการปรับมูลคาสินคาคงเหลือ และ
การแสดงผลขาดทุนจากการตีราคาสินคาลดลงใหชัดเจนข้ึน 
เพ่ือใหผูใชงบการเงินมีขอมูลในการปรับขอมูลทางการเงิน
กอนวิเคราะหเปรียบเทียบอัตราสวนทางการเงิน หรือ
วิเคราะหเปรียบเทียบอัตราสวนทางการเงินโดยตระหนัก
วิธีปฏิบัติทางบัญชีที่อาจแตกตางกันของแตละบริษัท
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